Pero la única dificultad de esta interpretación está en que utiliza equívocamente un mismo vocablo³²⁷ en un mismo contexto: al principio del capítulo se toma entendimiento «capaz de afección» como verdadero entendimiento espiritual, pero al final como imaginación.

Y es obligado decir que al entendimiento espiritual nunca se le llama «capaz de afección», sino simplemente entendimiento, «que es un hacerse todo». ³²⁸ Después añade la expresión «capaz de afección»,³²⁹ para mostrar que en ese lugar no estaba hablando del primer entendimiento, el verdadero, sino de la fantasía, como es evidente por las palabras que añade: «y sin él nada entiende el alma». ³³⁰

³²¹ *De an.*: 430 a 22-25.

³²² 1102 b 28-1103 a 10.

³²³ 1139 a 4-17.

³²⁴ *De an.* A 4: 408 b 25 sqq.

³²⁵ *De an.* III: o. c., ff. [92] sq.

³²⁶ *De an.* III, lect. 10, n. 745.

³²⁷ scilicet «intellectus» (nous).

³²⁸ «pánta gignesthai»: 430 a 14 sq.

³²⁹ «pathetikós»: 430 a 24.

³³⁰ «kaì aneu toúto outhen noeí»: 430 a 25. Aristoteles nomine «nous» etiam utitur ad sensationem significandam (*EN* VI 12: 1143 b 27), phantasiam (*De an.* III 3: 427 b 27; 10: 433 a 9 sq.).

loquebatur de priori intellectu vero, sed de phantasia, ut patet ex ipso quod addit: «in sine hoc nihil intelligit anima.»³³⁰ Si enim loqueretur de
 2255 potentia intellectiva [vera], superfluum esset hoc [addere], nam clarum erat quod sine intellectu nemo potest intelligere. Loquitur ergo de phantasia sine qua nihil [etiam] in hac vita intelligimus. Alia de hac re vide supra, *d. 2. q. 3.*³³¹ Sed haec expositio videtur conformior litterae.

12. / Ex decisione dubii sequitur:

S 233v

2260 1.^o Intellectum agentem et possibilem non esse unum in omnibus hominibus, sed multiplicare iuxta numerum animarum, de quo [etiam] supra³³² [diximus], nam multiplicata forma, multiplicantur eius potentiae.

2265 2.^o sequitur intellectum agentem non esse potentiam organicam, sicut de possibili dictum est, dicta *q. 3.*³³³ Sunt enim potentiae spirituales, quia ad actus spirituales ordinantur.

3.^o sequitur intellectum agentem ut sic esse tantum potentiam activam; intellectum vero possibilem esse potentiam passivam, non pure, sed cum aliqua activitate, iuxta supra dicta *d. 5.*³³⁴

2270 13. Sed est [secundum] dubium commune de his intellectibus, an uterque illorum sit lumen.

Aristoteles³³⁵ in praesenti intellectum agentem vocat lumen, et idem intelligendum est de possibili, tamen diversa ratione.

2275 14. N o t a n d u m [est] enim ex D. Thoma, *1 p. q. 67, a. 1*, quod licet lumen primo sit dictum de lumine materiali, tamen nomen translatum est ad spiritualia, non metaphorice, sed proprie, nam lumen dicitur